
 

 

(PA Digitale: Procedura di gara adesione AQ n. 49/2023) 

 

OGGETTO: Adesione a contratto quadro Consip “SPC2 connettività” per l’erogazione dei servizi di 

connettività a favore di Fastweb S.p.A.  

Decreto di impegno e stipula contratto esecutivo per servizi anno 2024 

 

CIG Originario AQ Consip: 5133642F61 

CIG Derivato: A0377706FC 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.2938 “Servizi di rete per la trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione”  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.004 

CUP: B59B23000000007 

Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 

Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.4938 “Servizi di rete per la trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione”  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.004 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è  
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE  
a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto in essere con Fastweb S.p.A. in adesione all’Accordo 

Quadro Consip per la fornitura di servizi di connettività (SPC2) in scadenza il prossimo 31.12.2023 

(rif. proprio decreto di adesione Accordo Quadro prot. n. 46721 del 31/12/2019 – rif. decreto di proroga 

prot. 24747 del 16.06.2023), termine stabilito dalle disposizioni della L. n. 14 del 24/02/2023, di 

conversione del D.L. 29/12/2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe);  

DATO ATTO che permane l’esigenza, per la scrivente Amministrazione, di garantire i servizi di 

connettività per tutte le proprie sedi, trattandosi di servizio essenziale per lo svolgimento dell’ordinaria 

attività lavorativa del personale; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VISTA la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 

maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di 

termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, (GU Serie Generale n.155 del 05-07-2023) che 

ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del sopracitato CQ Consip Id 1367 - SPC 2 Connettività; 

CONSIDERATO che, da una verifica istruttoria, si è stabilito che non è più possibile procedere alla 

modifica dei contratti esecutivi vigenti e si rende necessario, pertanto, procedere alla stipula di un 

nuovo contratto esecutivo in adesione al sopracitato Accordo Quadro al fine di garantire i servizi di 

connettività per l’anno 2024; 

VERIFICATA sul sito Consip, nella pagina dedicato al Contratto Quadro di cui sopra, la possibilità di 

procedere in tal senso; 

RILEVATO che, nel caso di specie, l’adesione al Contratto Quadro Consip per la fornitura di servizi 

di connettività (SPC2) si formalizza mediante invio, da parte del fornitore, del “Progetto dei fabbisogni” 

ed il “Piano di attuazione dei fabbisogni” con la descrizione delle soluzioni tecnologiche individuate ed 

i tempi e le modalità di realizzazione e che detto documento è sottoposto all’approvazione dell’Ente 

la successiva stipula di un apposito contratto di fornitura secondo un modello già fornito da Consip 

denominato Contratto Esecutivo OPA; 

CONSIDERATO che, in data 14/12/2023, Fastweb SpA ha trasmesso a pezzo pec il “Progetto dei 

fabbisogni” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1 – prot. 

56674 di pari data) che prevede una spesa, per 12 mesi, pari a € 198.725,76 (IVA al 22% esclusa); 

ACQUISITO contestualmente al progetto dei fabbisogni lo “Schema di contratto esecutivo OPA”, 

redatto sotto il modello fornito da Consip e disponibile anche alla pagina web dedicata al Contratto 

Quadro (allegato 2); 

CONSIDERATO che la proposta di Fastweb SpA risponde pienamente alle esigenze dell’Ente, come 

confermato a mezzo mail dal Dott. Ronca, primo Tecnologo Area Tecnologica e richiedente il servizio; 

RILEVATO che, in caso di adesioni ad Accordi Quadro Consip SpA per l’acquisto di beni e servizi 

informatici e telematici, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute al pagamento di un contributo, di 

cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 177/2009, da corrispondere a Consip SpA, ai sensi dell’art. 4, 

comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 135/2012, secondo 

le indicazioni contenute nel D.P.C.M. del 23/06/2010 pari all’8*1000 del valore contrattuale per 

contratti di importo inferiore a 1.000.000,00 di euro; 

RILEVATO che, come specificato sul sito “http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-

consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date”, la determinazione n. 4/2011 

della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici, al paragrafo 3.6, primo inciso, recita come segue “E’ 

escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi il trasferimento di fond i da parte delle 

amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura 

di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche 

perché tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato. Pertanto [Consip S.p.A], in considerazione 

della natura del pagamento rientrante nelle attività connesse all’espletamento dei compiti istituzionali 

alla stessa affidati, ritiene applicabile quanto indicato dall’Autorità e, per l’effetto, non procederà a 

rilasciare la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi qualora il soggetto che dovrà versare il contributo 

sia una Amministrazione dello Stato”; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sui capitoli di bilancio 113.2938 “Servizi di rete per la 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.004 - CUP: B59B23000000007 e UPB: 113.4938 “Servizi di rete per la trasmissione dati 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date
http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


 

 

3 

e VoIP e relativa manutenzione” Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.004 dell’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 25/05/23 con la quale è stato approvato 

lo schema del programma triennale degli appalti di lavori 2023-2024-2025 e del programma biennale 

per l’acquisizione di servizi e forniture 2023-2024 richiesto all’art.21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al 

cui interno è inserita la procedura meglio in oggetto individuata, identificata con il seguente codice 

CUI: S80030350484202200001; 

 

DECRETA 

• di aderire al Contratto Quadro Consip per la fornitura di servizi di connettività (SPC2), per 

l’anno 2024, mediante affidamento a Fastweb SpA; 

• di approvare e sottoscrivere l’allegato “Progetto dei fabbisogni” trasmesso dal fornitore e 

allegato al presente provvedimento (vedi allegato 1); 

• di approvare e sottoscrivere lo schema di “Contratto esecutivo OPA” (vedi allegato 2);  

• di impegnare, a favore di Fastweb SpA, l’importo complessivo di € 198.725,76 (Iva al 22% 

esclusa), ovvero 242.445,43 (Iva al 22% inclusa) secondo la seguente ripartizione: 

- € 121.222,71 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.4938 “Servizi di rete per la 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.004 - Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 

pubbliche - Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) dell’esercizio 

finanziario 2023; 

- € 121.222,72 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.2938 “Servizi di rete per la 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.004 - Missione 17: Ricerca e Innovazione - Programma 32: Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), CUP: B59B23000000007 dell’esercizio finanziario 2023; 

• di impegnare, a favore di Consip SpA, l’importo complessivo di € 1.589,80 (esente Iva), quale 

contributo dovuto alla stessa a fronte della proroga al Contratto Quadro Consip per la 

fornitura di servizi di connettività (SPC2), secondo la seguente ripartizione: 

- € 794,90 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.4938 “Servizi di rete per la 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione” - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.004 - Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 

pubbliche - Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) dell’esercizio 

finanziario 2023; 

- € 794,90 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.2938 “Servizi di rete per la 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione - Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.19.004 - Missione 17: Ricerca e Innovazione - Programma 32: Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), CUP: B59B23000000007 dell’esercizio finanziario 2023; 

• di procedere al pagamento della suddetta somma di € 1.589,80 (esente IVA), entro 30 giorni 

solari dal perfezionamento della procedura, mediante bonifico sul conto corrente bancario 

identificato dal seguente codice IBAN: IT 38 O 03069 03240 100000005558; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., il Dr. Antonio Ronca; 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo; 

• di provvedere all’assolvimento di tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento 

di appalti pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  
 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
8
6
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


